
- 3 -- 2 -

2025年度総会・講演のご案内

開催日時：2025年9月5日（金）

-2-

講演のご案内

今年度の日本養護教諭養成大学協議会総
会ならびに講演は、６年ぶりに対面開催となり
ます。（講演のみオンデマンド配信）
プログラムは以下の通りです。皆様のご参加
をお待ちしております。

＊日時：2025年9月5日（金）

＊開催方法：対面

＊場所：きゅりあん（品川区立総合区民会館）

（東京都品川区東大井5-18-1）

＊会場アクセス（https://www.shinagawa-

culture.or.jp/curian/access.html）

＊日程：

 9:30～10:30 総会

10:30～10:55 20周年記念行事

11:10～12:40 講演（質疑応答含む）

桐蔭横浜大学学長 森 朋子氏

12:40～13:30 昼休み

13:30～15:15 分科会

15:30～16:15 全体会

16:15～16:30 閉会

17:00～19:00 情報交換会

日本養護教諭養成大学協議会 Vol.54

参加申し込み方法

7月16日付メールにて、本協議会事務
局よりご案内しております総会等参加
出欠フォームより、ご返信いただけま
すようお願いいたします。

情報共有の場として、情報交換会を開催いたしま
す。各大学が抱える養成教育に関する課題や今
後の展望について、意見を交わす貴重な機会と
なります。 
皆様のご参加を心よりお待ちしております。

テーマ：社会の動向と大学の関係

講 師：森 朋子 氏（桐蔭横浜大学学長）

日 時：2025年9月5日（金）11:10～12:40

今年度の講演は、教学マネジメントを専門と

されている森朋子氏に「社会の動向と大学の関

係について」というテーマで、今後大学がどう

なっていくのか、大学教育がどうあるべきかな

ど、小学校での校長経験を踏まえつつ、DPとカ

リキュラムとの関係性の大切さに触れるなど、

幅広い内容に触れながらお話いただきます。

※当日の講演の様子については、録画し、後日

配信予定です。

20周年行事のご案内

本年、日本養護教諭養成大学協議会は、おかげさまで設立20周年を迎えることとなりました。 
これを記念し、今年度の総会に併せて20周年記念行事を開催いたします。

まず、歴代会長・副会長の先生方よりいただいたメッセージを、動画形式にてご紹介いたします。 
協議会の発展と未来への想いが込められた、非常に貴重な内容となっており、総会の特別プログ
ラムとして会員の皆様にご覧いただく予定です。

また、本協議会の歩みを振り返るスライドショーもご用意いたしました。社会情勢の変遷と
ともに協議会が取り組んできた活動をご覧いただける構成となっております。昼休み中に上映予
定ですので、ぜひご覧ください。

20年間にわたりご支援くださった会員の皆様へ心より感謝申し上げますとともに、これらの記
念行事を通じて協議会の歩みと未来への希望を共有できればと考えております。今後とも変わら
ぬご理解とご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。

（20周年記念誌編集委員会 池添志乃）



- 3 -- 2 -

-3-

日本養護教諭養成大学協議会 Vol.54

第3分科会
今しか聞けない採用試験の最新情報

講師：中西 茂氏
（元読売新聞編集委員、教育ジャーナリスト  
協同出版 雑誌「教職課程」客員編集委員)

教員採用試験の政策的変化、前倒し試験の
現状、養護教諭の採用試験状況についてお話
しいただきます。採用試験の方法が年々変化
しています。対策について悩んでいる先生方
状況を共有しながら、採用試験対策について
考えましょう。

講師：川越明日香氏（熊本大学）

目の前の学生は「思考」していますか？授業
実践部会では、学生の深い学びを促す「発問」
に焦点を当てた授業作りのワークショップを行
います。発問の機能や種類について具体例を交
えて解説した上で、参加者の担当科目における
「問い」を考えるワークを行い、実践的な授業
スキルを習得します。学生の思考を活性化し、
より魅力的な授業を実現したい先生方のご参加
をお待ちしております。

第4分科会
授業実践：学生の深い学びを促す発問

        －問いを変えれば授業が変わる－

分科会のご案内

第1分科会
 養護教諭養成のこれから
ー学校の現状、子供たちが抱える現代的課題
に対応するための未来を見据えた養護教諭
養成のあり方―

これからの社会で活躍する養護教諭を養成する
ため、本協議会では2020年にコアカリキュラムを策
定しました。このコアカリキュラムの構成や内容を整
理し、新たな項目を追加するなど、より内容を充実さ
せるべく「養護教諭養成課程コアカリキュラム
2025(案)」を作成中です。
本カリキュラムのコアとして「A.養護教諭として求め
られる基本的な資質能力」「B.社会と学校における
養護」「C.学校における養護の対象理解に必要な
基本的知識」「D.養護実践の基本となる専門基礎知
識」「E.養護実践の展開のための基本的知識」「F.
養護実習」「養護実践の省察と養護学の探求」を。
提示しています。
分科会では、皆様とともに検討し、よりよいコアカリ
キュラム作成に向けて邁進したいと考えております。

第2分科会
今知りたい、養護教諭養成

コアカリキュラム2025（案）

令和7年2月の中教審答申では「知の総和」を向上
するために、高等教育システムの再構築ということで
「質の向上」「規模の適正化」「アクセスの確保」につ
いて提言されました。養護教諭を養成する私たちは
卒業させる学生の質をどう担保するか、そのための
成績評価・卒業認定の厳格化なども求められていま
す。具体的には、心の健康課題の増加に伴い、養
護教諭は救急処置や健康教育などはもちろん、心
理的支援やカウンセリング技術などが必要です。ま
た、多様化、重層化する健康課題に対してより適切
で専門的な対応が求められています。そのような
ニーズをくみ取り、どのような学生をどう育てるか、
共通の志を持った皆さんと率直に語りあいたいと考
えています。是非、ご意見をお聞かせください。

【情報交換会のお誘い】
日時：2025年9月5日（金）17：00-19：00
会場：きゅりあん８F GROVE SUNNY SIDE（グローブサニーサイド）

住所：東京都品川区東大井5-18-1 TEL:050-5462-5279
会費：5,000円(当日受付にてお支払いください。）
※ご注意ください※
事前申し込みされた方は、不参加の場合でも会費を頂きますので、ご了承願います。


